počevši od Endelusa, preko Sjeverne Afrike do Šama i Hidžaza
na istoku. Historiografi kažu da je dobar glas o njemu dolazio u
neko mjesto i prije nego bi ga posjetio.

Abū Ḥayyān je umro 745/1344. godine i sahranjen je na su-
fijskom mezarju u Kairu.6

Odrastanje i društveno-povijesne prilike

Vrijeme u kojem je rođen i odrastao je vrijeme velikih promjena
i zaokreta u Endelusu, ali i cjelokupnom geografskom prosto-
ru “muslimanskog svijeta”.

Abū Ḥayyānu se pripisuje preko pedeset naučnih radova na
arapskom i drugim jezicima (turskom, abesinskom i perzij-
skom), iz područja kur’anskih studija, hadisa, šerijatskog prava,
historije, biografija i poezije. Najmanje desetak njegovih radova
je uređeno i objavljeno, uključujući Manhağ as-sālik, komentar
Ibn Mālikove (672/1274) Alfiyye; al-Idrāk li lisān al- Atrāk što je
jedna od najstarijih gramatika turskog jezika; tefsir al-Baḥr al-
muḥīṭ i njegov Dīwān poezije.23

Tefsir

Njegov najznačajniji doprinos na polju tefsirske nauke uobli-
čen je u poznati tefsir al-Baḥr al-muḥīṭ.

Fikh i akaid

Abū Ḥayyān je, kao Endelužanin, tradicionalno slijedio zahi-
rijsku pravnu školu, dok će u Kairu postati sljedbenikom ša-
fijske škole. U kasnijim fazama života će postati pobornik Ibn
Taymiyyinih (728/1328) konzervativnih interpretacija islama,
ali ne zadugo. Uprkos simpatijama prema njegovim stavovima,
udaljili su se kada je Ibn Taymiyya odbacio neka od Sibawayho-
vih mišljenja. Ibn Taymiyyina teologija će postati predmetom
njegove kritike i zbog grubog antropomorfizma.

Iz fikha je napisao sljedeća djela32:

Jezik i pjesništvo

Abū Ḥayyān je bio vrstan gramatičar, u literaturi mu se često
pripisuje epitet an-Naḥwī. Bez takmaca je vladao svim disci-
plinama arapskog jezika, napamet je poznavao Sībawayhov
(180/796) Kitāb priznavši mu autoritet jednak onome koji ha-
dis ima u islamu. Štaviše, Abū Ḥayyān je u izučavanje jezika ut-
kao sasvim novi model koji podrazumijeva opisivanje i kompa-
rativnu gramatiku. To pokazuje njegovu spremnost da arapski
gramatički koncept osvijetli kroz prizmu drugih jezika.

Ponekad se koristi i tefsirom Fahruddīna ar-Rāzīja, od koga
preuzima brojne stavove i argumentaciju, ali ga često i kritikuje.

48 Poznati irački tradicionalista, rođen u Kufi gdje je njegov otac bio upravnik bayt al-
māla. Bavio se tefsirom i hadisom. Preselio je 150/768. g.

49 Qur’anic Studies in al-Andalus: An Overview of the State of Research on qirāʼāt and taf-
sīr, nav. djelo, str. 75.